quatro metros quadrados) do item 2.2 da planilha orçamentária do referido contrato (“Gradil composto 
de partes fixas e dois portões de correr”, conforme especificações previstas no Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico nº 56/2019-TRE/RN), totalizando esse acréscimo o valor de R$ 4.297,68 (quatro mil, 
duzentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos), correspondendo a um acréscimo de 22,85 
% sobre o valor desse item do objeto contratado. 

1.2. O acréscimo contratual previsto nesta Cláusula está detalhado no quadro a seguir: 

Quantitativos e Valores Iniciais Acréscimos

[...]

O Anexo I deste termo aditivo contém a planilha orçamentária do acréscimo contratual 

previsto nesta Cláusula. 

CLÁUSULA SEGUNDA – NOVO VALOR DO CONTRATO 

2.1. Em razão do acréscimo contratual de que trata a Cláusula Primeira, o valor do Contrato nº 

61/2019-TRE/RN passa a ser de R$ 71.813,88 (setenta e um mil, oitocentos e treze reais e oitenta e 

oito centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – FUNDAMENTO LEGAL 

3.1. O acréscimo contratual objeto deste termo aditivo possui fundamento legal no art. 65, 

inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei nº 8.666/1993. 

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS